



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

IV kadencja
Prezes Rady Ministrów
DPS – 140 – 98 (4)/05

Warszawa, 29 czerwca 2005 r.

Pan
Włodzimierz Cimoszewicz
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Przedkładam **stanowisko Rządu** wobec poselskiego projektu ustawy

- **o zmianie ustawy o utworzeniu
Agencji Restrukturyzacji i
Modernizacji Rolnictwa** (druk nr 4109).

Jednocześnie informuję, że Rada Ministrów upoważniła Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi do reprezentowania Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych.

Z szacunkiem

(-) Marek Belka

Stanowisko Rządu

do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

W poselskim projekcie ustawy o zmianie ustawy o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa proponuje się stworzenie podstaw prawnych umożliwiających udzielanie ze środków Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dopłat do upraw wierzby (*Salix sp.*) i róży bezkolcowej (*Rosa multiplora var.*) wykorzystywanych na cele energetyczne. Zgodnie z projektowanymi przepisami dopłaty będą udzielane dla producentów, posiadających działki rolne o łącznej powierzchni nie mniejszej niż 1 ha. Za działkę rolną w rozumieniu ustawy uważać się będzie zwarty obszar gruntu rolnego, na którym będzie prowadzona jedna uprawa, o powierzchni nie mniejszej niż 0,1 ha, wchodzący w skład gospodarstwa rolnego.

W projekcie przewiduje się, że dopłaty przyznawane będą producentom upraw roślin energetycznych w drodze decyzji kierownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na podstawie wniosku złożonego terminie od dnia 15 marca do dnia 15 maja danego roku, z tym że w 2005 r. wnioski te będą składane od dnia 1 lipca do dnia 31 sierpnia.

Wysokość dopłat w danym roku kalendarzowym stanowić będzie iloczyn deklarowanej przez producenta rolnego powierzchni plantacji wierzby lub róży bezkolcowej wykorzystywanych na cele energetyczne i stawek dopłat na 1 ha, określanych corocznie w drodze rozporządzenia przez Radę Ministrów. Przewiduje się, iż w 2005 r. dopłaty do ww. roślin energetycznych stanowić będą kwotę ok. 200 tys. zł.

W celu racjonalnego gospodarowania środkami przeznaczonymi na dopłaty do upraw roślin energetycznych w projekcie ustawy zawarto przepisy regulujące kwestie związane z kontrolą spełniania przez producentów rolnych warunków do przyznania dopłat oraz w zakresie sankcji z tytułu nienależnie lub nadmiernie pobranych środków z tego tytułu.

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady (WE) Nr 1782/2003 z dnia 29 września 2003 r. ustanawiającego wspólne zasady dla systemów wsparcia

bezpośredniego w ramach Wspólnej Polityki Rolnej i ustanawiającego określone systemy wsparcia dla rolników oraz zmieniające rozporządzenia (EWG) nr 2019/93, (WE) nr 1452/2001, (WE) nr 1453/2001, (WE) nr 1454/2001, (WE) nr 1251/1999, (WE) nr 1254/1999, (WE) nr 1673/2000, (EWG) nr 2358/71, (WE) nr 2529/2001 jednolitą płatnością bezpośrednią mogą być objęte wyłącznie uprawy wierzby wykorzystywanej do wyplatania, które w świetle rozporządzenia Komisji (WE) nr 1444/2002 z dnia 24 lipca 2002 r. zmieniającego decyzję Komisji 2000/115/WE odnoszącą się do definicji charakterystyk, wyjątków od definicji oraz regionów i okręgów, dotyczących przeglądów struktury gospodarstw rolnych zostały zaliczone do upraw rolnych. Uprawy wierzby i róży bezkolcowej wykorzystywanych na cele energetyczne nie mogą być objęte jednolitą i uzupełniającą płatnością bezpośrednią, natomiast mogą być objęte pomocą z publicznych środków krajowych.

Komisji Europejskiej został przekazany *Program Jednolitej Płatności Obszarowej oraz Uzupełniających Płatności Krajowych, Płatności Bezpośrednich w Polsce w 2005 Roku*, w którym uwzględniono udzielanie wsparcia 2005 r. w ramach systemu Uzupełniających Krajowych Płatności Bezpośrednich (CNDP) dla dodatkowego Sektora V, obejmującego rośliny energetyczne. Stosownie do zapisów programu w 2005 r. uprawnione do tych płatności są powierzchnie zajęte pod uprawę wierzby energetycznej (*Salix sp.*) oraz róży bezkolcowej (*Rosa multiplora var.*), przy czym do tych upraw nie przysługują jednocześnie jednolite płatności obszarowe. Przewiduje się, iż płatności z tytułu upraw roślin energetycznych będą wypłacane do powierzchni upraw, wynikającej ze złożonych wniosków, a także, iż stawki płatności na 1 ha będą określone rozporządzeniem Rady Ministrów, po określeniu koperty finansowej przez Komisję Europejską. Warunkiem przyznania płatności będzie zawarcie umowy wieloletniej pomiędzy producentem roślin energetycznych a zakładem przetwórczym. Płatności nie będą udzielane w przypadku prowadzenia przez producenta roślin energetycznych ich przetwórstwa we własnym gospodarstwie. Warunkiem udzielenia płatności do powierzchni upraw energetycznych, w świetle powyższego programu, jest spełnienie wymogu, iż minimalna powierzchnia uprawy wierzby energetycznej lub róży bezkolcowej jest nie mniejsza niż 1 ha, a także wnioskodawca:

- w wyznaczonym organie administracyjnym zadeklarował według gatunków całkowitą wielkość zebranego surowca i odpowiednio potwierdził ilość dostarczonego surowca oraz podmioty, do których surowiec został dostarczony;

- dostarczył kopię kontraktu zawartego pomiędzy producentem a pierwszym przetwórcą.

Powierzchnia roślin energetycznych w ww. programie została określona na poziomie 1000 ha, natomiast planowane łączne środki na te wydatki w wysokości ok. 55.460 EUR. W przypadku zgłoszenia we wnioskach większej całkowitej powierzchni, stawka płatności na 1 ha zostanie odpowiednio zredukowana, tak aby nie przekroczyć dopuszczalnego pułapu wydatków.

Rząd, mając na uwadze konieczność stworzenia polskim producentom roślin energetycznych równych warunków konkurencyjności na wspólnym rynku, a także, iż udzielanie dopłat do upraw roślin energetycznych jest zgodne z przepisami Unii Europejskiej, popiera poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Równocześnie w poselskim projekcie ustawy proponuje się wprowadzenie dodatkowego przepisu, z którego wynikałoby, że warunkiem przyznania płatności będzie zawarcie umowy wieloletniej pomiędzy producentem roślin energetycznych a zakładem przetwórczym, a także przyspieszenie prac legislacyjnych z uwagi na propozycję w projekcie ustawy składania przez producentów rolnych w 2005 r. wniosków o dopłaty do upraw roślin energetycznych od 1 lipca do 31 sierpnia.